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Abstrakt

Tato práce předkládá soupis tradiční hudby, která se střetává na území Izraele

a stává se inspirací pro mnohé současné světové jazzové autory z Izraele. Práce

popisuje základní charakteristiky hlavních pramenů izraelské hudby se zaměřením

na rytmickou složku a předvádí příklady aktuální jazzové tvorby, které se na

tradiční hudbu v Izraeli odkazují. Mezi hlavní vlivy patří židovská, marocká či

arabská hudba a hudba formující se na území Blízkého východu, Maghrebu a Indie

a odkazuje se na ni tvorba izraelských jazzových hudebníků jako Omer Avital,

Yuval Cohen či Ilan Salem.

Abstract

This thesis explores Israel's blend of traditional music and how it became an

inspiration for many contemporary Israeli jazz musicians. With a primary focus on

rhythm, the work describes fundamental characteristics of the music's main

influences and explores ways in which contemporary jazz has followed Israeli

tradition. The main influences described include Jewish, Moroccan, Middle Eastern

or Arabian, and that which was formed in Maghreb or India. Musical tradition from

these origins can be found in the music of Israeli jazz artists such as Omar Avital,

Yuval Cohen, or Ilan Salem.
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1 Úvod

Cílem práce je pomocí analýzy, dedukce a syntézy sestavit na základě dostupné

existující literatury a dalších odborných pramenů přehled nejdůležitějších zdrojů

hudební inspirace pro současné přední jazzové hudebníky z Izraele, kteří se

inspirovali mnohokulturním hudebním prostředí v Izraeli. Práce se zejména zaměří

na rytmické aspekty, které jsou pro tuto jazzovou tvorbu charakteristické. Popíše

základní pravidla, kterými se rytmus řídí, a na základě analýzy a komparace

vlastních transkripcí poukáže na spojitost aktuální jazzové tvorby a tradiční hudby,

ze které se inspirovala.

Nejdříve budou v práci identifikovány klíčové hudební vlivy na území Izraele.

Následně bude jednotlivě popsána problematika hudební tradice těchto vlivů se

zaměřením na rytmus. Pro hlubší porozumění problematiky bude v práci také

popsána historie vývoje jazzové hudby v Izraeli a způsob jakým se jazzový jazyk

a cítění postupně začleňoval do izraelské hudební komunity. Na závěr jednotlivých

kapitol budou uvedeny praktické ukázky z aktuální jazzové tvorby, která se

patřičnou hudební tradicí inspirovala.

V současnosti neexistuje žádná akademická práce ani literatura, která by se

zabývala studiem tradičních rytmů, které ovlivňují současnou tvorbu izraelských

jazzových hudebníků, nicméně existují veřejně dostupné prezentace, přednášky

a akademické práce zabývající se právě formováním výše zmíněné fúze etnické

muziky a jazzu, která se dostává do světa zejména díky excelentním jazzovým

hráčům z Izraele. Jedním z nejlepších zdrojů této problematiky jsou přímé

zkušenosti izraelských hudebníků hrajících jazz. Součástí této práce jsou proto

krátké rozhovory s izraelskými jazzovými hudebníky – ⁠ bubeníkem Ziv Ravitzem,

který je aktivní součástí současné izraelské jazzové špičky a kytaristou Assafem

Kehatim, který je aktivním hráčem na scéně New Yorku.

Samozřejmě ne všichni izraelští hudebníci hrají hudbu, která je založena na

tradiční hudbě Izraele. Někteří hrají straight-ahead jazz, moderní jazz, bebop či

free jazz. V této práci bych se ale chtěl zaměřit právě na spojení tradiční hudby

v Izraeli a užití jejích prvků v moderním jazzu.
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Právě hudba Blízkého východu, hudba arabská, marocká či židovská, měla

významný podíl na tvorbě této jazzové fúze a první část práce bude také věnována

rešerši základních pravidel, kterými se tato hudba řídí.

Tato práce může sloužit pro rozšíření a prohloubení znalostí o rytmické složce

hudby Blízkého východu. Zejména může být zajímavá proto, že toto hudební

spojení zaujalo v posledních letech významné místo na jazzové scéně a dovoluje

bicím nástrojům, ale i ostatním nástrojům obecně, experimentovat s novými

možnostmi, které etnická hudba přináší.
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2. „Izraelský” jazz

Na úvod by bylo vhodné uvést na pravou míru fakta o tzv. „izraelském” jazzu, za

který by se snad dala označit tvorba skupiny jazzových hudebníků z Izraele, kteří

se inspirují prvky hudby střetávající se na území Izraele a mohli by tak užitím

podobných struktur a hudebních barev spadat do společného jazzového hudebního

spektra.

Vzhledem k tomu, že Izrael, jakožto samostatný stát, sám o sobě nemá dlouhou

historii (jako samostatný stát byl prohlášen 14.5.1948)1, nedá se příliš hovořit ani

o tradiční izraelské hudbě, natož o izraelském jazzu. Jak uvádí např. Shai Maestro

v jednom ze svých rozhovorů: „Tradiční izraelská hudba ještě ve skutečnosti

neexistuje, protože Izrael je tak mladý stát. Jsme země imigrantů, stejně jako

například New York, takže se zde střetává marocká hudba, tuniská hudba a další.”2

Velmi podobně se o této problematice zmiňuje Ziv Ravitz v rozhovoru pro časopis

Modern Drummer a potvrzuje ji v odpovědích na mé otázky: „Izrael je hudebně

extrémně rozmanitý. Je to mladý stát, takže lidé do něj přichází ze všech koutů

světa. Jsou zde přítomny stopy hudby či ‚zvuku’ imigrantů, protože všichni jsou

imigranti.”3

Kde tedy vzniká ona iluze o charakteristickém zvuku „izraelského” jazzu? Odkud

pochází charakteristické rytmy, melodie a harmonie, které ji provází? V přednášce

na kanálu The Open University, zabývající se problematikou různých vědních oborů

Izraele, uvádí izraelský pianista Dan Gottfried, který byl součástí zrodu spojení

tradiční hudby Blízkého východu a jazzu v Izraeli v 70. a 80. letech, že při hledání

něčeho nového, čím by mohli přispět do světa jazzové hudby, ale i hudby obecně,

vycházeli ze znalostí o etnické hudbě. Především ze skladeb arabské hudby,

židovské hudby a hudby Blízkého východu.4 O vlivech arabské hudby, hudby

1 Viz. (NETTL, M. STONE, PORTER, RICE 2002, kapitola Music in Israel, str. neuvedena)

2 FISHMAN, Noah. Jazz Is My Home: Shai Maestro Speaks [online]. New York: Jazz Gallery, 2017

[cit. 2020-04-01]. Dostupné z: http://www.jazzspeaks.org/jazz-is-my-home-shai-maestro-speaks/

3 POTTER, Jeff. Ziv Ravitz - The Urgency of Now. Modern Drummer [online]. 2017, 2017 [cit. 2020-

01-18]. Dostupné z: https://www.moderndrummer.com/article/may-2017-ziv-ravitz/ a také

rozhovor s Ziv Ravitzem (RAVITZ 2020) — viz. příloha 1

4 SAGEE, Alona a Dan GOTTFRIED, „The History of Jazz (Dr. Alona Sagee,Dan Gottfried)

22/3/2018”. [cit. 2020-01-18]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=vXt0TRRnmBA.

http://www.jazzspeaks.org/jazz-is-my-home-shai-maestro-speaks/
https://www.moderndrummer.com/article/may-2017-ziv-ravitz/
https://www.youtube.com/watch?v=vXt0TRRnmBA
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z Jemenu, ale i o vlivech hudby severní a západní Afriky mluví také Ziv Ravitz ve

výše zmíněném interview.

Dan Gottfried říká, že neexistuje nic jako „izraelský” jazz, jsou pouze izraelští

hudebníci. A někteří z nich se rozhodli využít své znalosti různorodého složení

hudby, se kterou se setkávají na území Izraele. Hudby, která má dlouholetou

tradici i několik staletí, či tisíciletí, a udělat z této znalosti přednost a vytvořit tak

něco nového.5

Jaké jsou tedy hlavní vlivy na hudbu v Izraeli a jak se tato oblast mnoha kultur

formovala?

5 SAGEE, Alona a Dan GOTTFRIED, „The History of Jazz (Dr. Alona Sagee,Dan Gottfried)

22/3/2018”. [cit. 2020-01-18]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=vXt0TRRnmBA.

https://www.youtube.com/watch?v=vXt0TRRnmBA
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2 Vlivy formující izraelskou hudbu

Prvním, kdo se pokusil prozkoumat rozmanitost hudební tradice v Izraeli, byl

Abraham Zvi Idelsohn († 1938), který se rozhodl v Palestině sbírat a nahrávat


[…]


I když práce popisuje pouze okrajově pravidla a zvyky jednotlivých kultur, je

patrné, že množství hudby, které je v jejich více než tisíciletém vývoji ukryto, je

nesmírně velké a nabízí obrovskou možnost inspirace pro jazzovou hudbu.

V současné době už jsou znalosti o nesmírných možnostech, které v sobě tato

hudba skrývá, v jazzové komunitě poměrně rozšířené. Ne všichni se však věnují

jejich studiu, protože si každá jedna z těchto větví zaslouží mnoho let studia, než

ji člověk doopravdy dostane pod „kůži”.

Řada izraelských hudebníků má nesmírnou výhodu v tomto směru, protože touto

hudbou žila. Na druhou stranu je i část z nich, kteří se věnují jazzové hudbě

a tradiční hudba je příliš nepoznamenala. Například Assaf Kehati, i přes to, že

pochází z Izraele a je aktivních jazzovým hráčem scény New Yorku, se vydal na

jinou dráhu a na otázky ohledně tradiční hudby ovlivňující izraelskou hudbu nechtěl

z důvodu nekompletních znalostí dokonce ani odpovídat29.

V dnešní době už probíhá aktivně spojení jazzu s jakoukoliv hudbou, která patří do

kulturního dědictví společnosti. Nacházet nové inspirace je čím dál těžší, protože

i velikost naší planety je omezená. Právě v zemích Blízkého východu nám dlouhé

generace v hudbě zanechaly jejich bohatství. Tvorba nového jazzu, který z něj

čerpá, už se děje, proto není dobré zaspat dobu, ale porozumět této problematice

co nejvíce. Tato práce je jen první krok.

29 Viz. příloha 2 – Odpověď Assafa Kehatiho na otázky v emailové komunikaci.
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12 Přílohy

Příloha 1

Odpovědi na otázky zaslané emailem Ziv Ravitzovi:

Otázka 1:

In the interview for Modern Drummer magazine, you mentioned how diverse music

in Israel is. Can you please be more specific about what kind of music that

influenced you the most, or do you remember any particular songs or melodies

from your childhood?

Odpověď 1:

The music in Israel is diverse due to the fact that there are many people that

arrived from very different parts of the world at the same time. Israel is very young

country, and during the creation of it, many people came together. My

grandmother is from Egypt and my grandfather from Russia, just to show a small

example. I grew up listening to Israeli music which is based on all those cultures

put together; from composers like Sasha Argov who came from Eastern European

music background to Zohar Argov who came from North African background. The

music melted into one pot of golden music.

Otázka 2:

Your debut album Images from Home seems to be influenced by the multicultural

background in Israel. Are any of your songs inspired by traditional middle eastern

music or traditional rhythms?

Odpověď 2:

No, those are not traditional rhythms from Israel. They are more an infusion of

modern rhythms and concepts coming from many places. The majority of rhythms

in Israeli music are 3/4 or 4/4, not a lot of odd meters, although many Israeli

musicians use [them]. In some Arab countries there are some, as well as in Eastern

Europe. My source of inspiration was the collection of all the music I heard in my

life. [Even] Rock, Grunge music, etc…

Otázka 3:

In your new cd No Man Is an Island you play with some more complicated rhythm

structures. Was there any particular system you were following when creating

these rhythmic patterns? (e.g. Konnacol)
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Odpověď 3:

No. I always think about the song itself. I never start with a concept but more

content. What does the song need to exist? The rhythms that came to me came

from the melodies that were inside my head when I composed. They served what

the melody needed. Not the other way around.

Otázka 4:

You cooperated with Omer Klein for 8 years and created so much beautiful music

together. Can you describe what was the foundation of your music or were any of

your songs inspired directly by some traditional songs or rhythms?

Odpověď 4:

Omer is a great composer and musician. He took a lot of his inspiration from North

African music (his heritage) and [it is] no doubt that he influenced me with that,

with his genuine connection to it. What [spoke] to me in that aspect was his

honesty with [his heritage]. Many of his grooves and melodies were sourced from

Morocco. But just inspiration and spirit. The rest is more modern European and

American jazz.

Otázka 5:

Also you spent a part of your life by working with Shai Maestro. I’d like to ask you

about the song Gal. The variety of sounds, rhythms and melodies you found and

played on drums in 7/4 are endless and still support everything that the music

needs. What is your approach to these odd meters or what is your way to build

your „vocabulary” to feel free in any situation?

Odpověď 5:

In order to be free with odd meters, we need to break the walls of the cage that

holds us down with in those rhythms. When we play 4/4, we never count and rarely

use any sort of clave to hold us in place; where in odd meters there are a lot of

claves involved, and [also the] marking of “one.” These are all there to help us

with keeping the feeling of the meter, but they are also our cage. I tried to break

that cage by eliminating claves and internalized the “one.” After that it is free. Just

eighth notes.
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Příloha 2

Reakce na otázky zaslané emailem Assafu Kehatimu:

Otázka 1:

There are so many influenced blended together in Israel. Can you describe your

experience with traditional music in Israel? What do you think are the most

important influences on music in Israel and music of some contemporary jazz

artists who derive from their roots in Israel?

Otázka 2:

In my thesis I’m focusing on rhythms and there are so many of them in all the

middle eastern music. Can you name some most important ones or the most

commonly used ones?

Otázka 3:

Are there any connections between traditional rhythms from different cultures in

middle east? If so, can you please be more specific and even add some examples?

Otázka 4:

Were some of your songs based or inspired by some traditional song or rhythm?

Odpověď na všechny otázky:

I feel I’m not actually the right person to answer all of them in terms of my

background and things I’ve studied and things I was exposed to. I think it’s less

applicable to me with traditional rhythms etc. I know some things but I’m not the

person you’re looking for to answer those questions. I don’t want to answer them

without really knowing the details of the problematics.
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Příloha 3

Transkripce části skladby Gal alba The Road to Ithaca Shaie Maestra uvedená

v kapitole o arabském rytmu:
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