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Předkládaná práce je hodnocena

1. Z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a zpracování předepsané literatury
A

2. Z hlediska požadavků na jazykovou správnost (pravopisné a jiné jazykové chyby)
A

3. Z hlediska požadavků na formální úpravu, požadovaný rozsah, dodržování citačních norem,
odkazy a bibliografii
A

4. Připomínky, náměty, otázky k rozpravě

Výběr tématu Petra mne potěšil. Tato práce předkládá soupis tradiční hudby z Izraele, která se
střetává na území Izraele a stává se inspirací pro mnohé současné světové jazzové autory. Práce
popisuje hlavní vlivy židovské, marocké či arabské hudební tradice a hudbu formující se na území
Blízkého východu, Maghrebu a Indie. Odkazuje se na ni tvorba izraelských jazzových hudebníků
jako Omer Avital, Yuval Cohen či Ilan Salem a popisuje základní charakteristiky hlavních pramenů
izraelské hudby se zaměřením na rytmickou složku a předvádí příklady aktuální jazzové tvorby,
které se na tradiční hudbu v Izraeli odkazují.
Z metodologického hlediska má práce logický rozvrh, je napsaná přehledně a srozumitelně.
Obsahová stránka je ideálně rozvržena do dvanácti přehledných kapitol, které na sebe logicky
navazují. Je zřejmé, že autor si dal záležet na hloubkovém poznání tématu, díky čemu působí práce
odborným dojmem a v plném rozsahu naplňuje podstatu a její záměr. Oceňuji také vynaloženou
práci v kapitole 12 Přílohy, kde Petr uvádí přepis emailového rozhovoru se Ziv Ravitzem a Assafu
Kehatimuem a dále výborné zpracování transkripce skladby Gal, z alba The Road to Ithaca od Shai
Maestra. Kromě zdvojeného (opakujícího se) zápisu v tabulce solkattu (kapitola 9.2.1 Verbalizace
solkattu str. 46) v řádku 9 (TA KA DI MI TA KA TA KI TA), v práci neshledávám žádné
gramatické, ani jiné formální nedostatky.
Celkově práci hodnotím jako výbornou, doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

Otázky k obhajobě :

1, - Co tě vedlo k zpracování tématu VLIV IZRAELSKÉ LIDOVÉ HUDBY NA JAZZOVOU
HUDBU SOUČASNOSTI a jakým způsobem to ovlivňuje tvoji hru na nástroj v praxi?

2, - Jakým způsobem jsi vypracoval transkripci skladby Gal z alba The Road to Ithaca od Shai
Maestra.? Zápis jsi vytvářel sám, nebo je to částečná transkripce, případně kopie z internetových
zdrojů? Pokud ano, z jakých jsi čerpal?
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